

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 54.

Z KRAKOWA DNIA 8 LIPCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

*Z Warszawy d. 30 Czerwca.*

W dniu 8 b. m. założony został kamień węgielny do nowej budowy mającej powiększyć gmach Szpitala Ewangelickiego przy ulicy Karłowickiej.

Uroczysty obchód ten zagał światłą również iak czułą przemową W. X. Louber szczy Pastor, Członek Konsystorza i Vice-Prezes Dozoru Szkoły Wydziałowej, a po odśpiewanym przez młodzież szkołą stosownym hymnie, złożono w przygotowanym na to naczyńiu wybitą z srebra krakowskiego w roku bieżącym monetę, szczegółowy opis obchodu i inne pamiątki ku uwiecznieniu założenia tego.

W. X. Teizner szczy Pastor, Rektor i Członek Dozoru Szkoły Wydziałowej, w wymownym głosie wystawiając dobroczynne zamiary tegoż założenia, zakończył obchód odbyty w obecności Prezesa i Członków Kolegii kościelnej, W. Kommissarza Policyi Cerkuwu 430 i licznie zgromadzonego ludu z Gminy Ewangelickiej i innych. Kolegium kościelne wyznania Ewangelicko-Augsburgskiego, podając krótki ten opis do wiadomości publicznej, sądziłoby, iż

pomija obowiązek swóy, gdyby przeszło milczeniem, iak wiedney chwili wszelkie trudności w przedsięwzięciu przewyciężyła wspaniałość obywateli i mieszkańców Warszawy.

Czuła Kolegium oddawna potrzebę obszerniejszego gmachu, na pomieszczenie chorych wszelkiego wyznania przy, zwiększającej się codziennie ich liczbie; plan do budowy przez W. Galle sporządzony, zyskał łaskawe J. O. Namiestnika Królewskiego zatwierdzenie; nie zdołano przecież Kolegium nie utuć na przedmiot budowy z tych zasiłków, któremi go nieprzerwanie wspiera opiekująca się troskliwie Instytutami Prześwieconej Kommissyja Wotowództwa Mazowieckiego.

Nie było więc funduszu na tak nieodzowną potrzebę, i skutek zamarów Kolegii zawisł był jedynie od dobrowolney składki. Lecz zaledwie uczyniona w tym względzie odeszwa doysć mogła do obywateli, mieszkańców i zgromadzeń kunsztów i rzemiosł w tej stolicy, kiedy tak łatwo trafiając do litościwych serc, sprawiła, że iedni ubiegali się z ofiarami w gotowych

znanych summach pieniężnych, drudzy dostarczaniem materiałów, inni bezpłatnem zajęciem się rozmaity okolo budowy robotą, pragnęli mieć udział w przedsięwzięciu dla dobra ludzkości.

Wznosząca się ku schronieniu dla nieszczęśliwych budowa ta, bodayby się stała zakładem wdzięczności dla obywateli i mięszkańców Warszawy! Bodayby przyniosła do potomności świadectwo dobroczynnych ich ofiar i tej skwapliwości, z jaką pośpieszali na ratunek tych, którzy w Szpitalu Ewangelickim znaleźć mogą pomoc! Ocierając tzy cierpiących, uczucie się zapewne przeczni tej stolicy obywateli i mięszkańcy w sercach waszych tę słodką pociechę, która jedyną dla dusz tak wspaniałych staie się nagrodą.

*Z Poznania d. 23 Czerwca.*

Ekonomie narodowe Odolanów, Krotozyn, Orpiszew i Rozdrażew, w W. Xięztwie Poznańskiem, wyniesioce przez Króla Jmó na Xięstwo i nadane Xciu Thurn i Taxis Karolowi Alexandrowi, będą miały osobną Jurysdykcyą cywilną i kryminalną, która będzie wykonywaną przez Sąd Xiążęcy i Sąd Pokoju. Oba rozpoczną czynności sweie z d. 1 Lipca w mieście Krotoszynie, wymierzając sprawiedliwość według praw i szczególnych ustaw dla w. Xięstwa Poznańskiego wydanych. Jurysdykcyia ta nie rozciąga się atoli na mięszkańcą w Xięztwie Krotoszyńskiem szlachtę, ani na Duchowieństwo, ani też na urzędników Królewskich wojskowych i cywilnych. Sąd Xiążęcy, mający stopień Sądów niższych pierwszej klasy, to takie pod bezpartijnym dozorem Sądu Appellacyjnego, a Xiążęcy Sąd Pokoju będzie względem Sądu Xiążęcego w tym samym

stosunku, jak Królewskie Sady Pokoju względem Sądów Ziemiańskich. Appellacyia od wyroków Sądu Xiążęcego w pierwszej Instancyi zapadłych, idzie w sprawach cywilnych do sądu Ziemiańskiego w Wschowie, a od wyroków Xiążęcego Sądu Pokoju do Sądu Xiążęcego. Trzecią zaś instancyją jest Sąd Appellacyjny. W sprawach kryminalnych wyroków Sąd Xiążęcy w Instancyi pierwszej, a Sąd Ziemiański w Wschowie, w drugiej. Nowa ta Jurysdykcyia nie ma żadnego wpływu na indagacyie fiskalne, które owszem należą do Sądów Królewskich, Sąd Ziemiański w Krotoszynie i Inkwizytorjat w Koźminie, odebraty zalecenie, aby akta w sprawach należących do rozpoznania Sądów Xiążęcych, tymże Sądami oddaly.

J. W. naczelny Prezes naszej prowincyi, Zerboni di Sposetti, powrócił wczoraj z Berlina.

*Z Berlina d. 21 Czerwca.*

Monarcha nasz, przybył dnia 18 b. m. pod nazwiskiem Hrabiego Ruppina do Frankfurtu nad Menem, gdzie dnia 23 b. m. Król Wirtembergski jest spodziewany. Dnia 4 Lipca będą wielkie wyścigi konne w Akwigranie podczas bytności Króla.

W. Xże Rosyjski Mikołaj zjechał dnia 11 b. m. z małżonką swoją do Koblenz, i zaraz udał się w dalszą drogę do wód w Ems. Na wspaniałe przystrojonym bacie, który dawniej należał do Elektora Trewskiego, przeprowadził się przez Ren pod Ehrenbreitsstein, gdzie był przyjęty od Jenerała Porucznika Thilemann i Ministra Stanu Jagersleben, oraz wszystkich innych urzędników cywilnych i wojskowych, Batalion fizylierów 28go pułku piechoty stał muzykowany.



Daleko mniey teraz, aniżeli przedtem, wchodzi towarów bawełnianych i wełnianych Angielskich do kraju naszego, co ztąd szczególniej pochodzi, iż w Szlązku i Xięztwie Saskiem robią tak doskonałe i tanie towary, jak są Angielskie.

### Z Paryża d. 20 Czerwca.

Izba Deputowanych ciągle jeszcze trudni się układaniem budżetu na rok bieżący.

N. Król zaczął wczoraj z powszechną radością zwyczajne swoje przejazdki w otwartym powozie od obejrzenia kanału S. Dionizego.

Szanowna owdowiała Xiężna Orleanu tak bardzo zachorowała po przywaleniu jej przed 5ciu miesiącami kilkudziesięciu książkami w jej bibliotece, że przyjęła w piątek S. Sakrament.

Xięża Grammont wyjedzie w tych dniach do Londynu, dla znaydowania się w imieniu J. K. M. przy koronowaniu Króla Angielskiego.

Chevalier Lerby zrobił Królowi krzesło, które za naciśnięciem Jókcia naprzód lub wstecz na wszystkie strony się pomyka i jeżeli potrzeba na łóżko się zamienia.

Od niedawnego czasu zjawia się tu moda pomiędzy młodzieżą uczenia się strzelać z pistoletu do celu, i w kilku dniach sprzedała sprzedarz 1500 par pistoletów.

P. Thierry, sekretarz poselstwa naszego w Ameryce, przysiał tu w tych dniach zawarty z Zjednoczonymi Stanami traktat względem handlu i żeglugi.

Miasto Blois wyznaczyło 300,000 Fr. na zbudowanie koszar, dla pomieszczenia gwardyi królewskiej konney, gdy

Xże Bordeaux mieszkać będzie w zamku Chambord. Wszystkie należności do tego zamku otrzymać mają pamiętne z historyi nazwiska.

Wiadomość o przyjęciu przez Izby ustawy, że port w Dunkierce naprawiony zostanie, obchodzona w tem mieście była odgłosem dzwonów, i t. d.

Na Ministra wojennego przeznaczają teraz Xcia Belluny (Wiktora.)

Posel Portugalski, Margr. Marialva, oddał onegdy Królowi list donoszący o urodzeniu się syna Następcy tronu Portugalskiego.

Hr. Lagarde mianowany naszym posłem przy Dworze Hiszpańskim miał wczoraj prywatne posłuchanie u Króla.

Boyer ogłosił na St. Domingo powszechne przebaczenie.

Z powodu wyzdrowienia Następcy tronu Szwedzkiego i Norweskiego dał tutejszy posel Szwedzki świetną ucztę i w wieczor mieszkanie swoje oświecił.

Z Marselii piszą, że tegoroczni urodzaj w Barbaryjskich krajach nader jest mizerny, i że te okolice potrzebować będą zagranicznego zboża.

Na koronacyjnym berle Angielskim znayduie się także lilita, która oznacza ma, że Angliia miała niegdy prawo do panowania nad Francją.

### Z Londynu d. 19 Czerwca.

Minister Margr. Londonderry tak dalece z napadu pedogry wyszedł, iż wczoraj znaydował się na posiedzeniu izby niższej, która z porządku dziennego zamieniła się w wydział, dla naradzenia się nad bilem względem zmieszenia opłaty od kosi rolniczych. Kanclerz skarbowy, P. Vansittart oświadczył, iż Ministrowie postanowili przychylić się do życzenia izby i

zniesić tę opłatę, mówiąc: że Ministrowie gotowemi zawsze są do uczynienia z siebie ofiary, skoro powszechne zachodzi, iak w tym razie, izby żądanie, i że spodziewa się przez zniesienie tej opłaty dać krajowi dowód, iak dalece rząd pragnie przyłożyć się do iego ulgi.

Margr. Londonderry rzekł: iż gdyby znajdował się był przy wniesieniu tego bilu, byłby mu się sprzeciwił; ale zważywszy wszystkie okoliczności, a mianowicie chcąc stanowi rolniczemu przynieść ulgę, nie sprzeciwia mu się, i za pewnia publiczność, iż na miejsce zniesionej tej opłaty nie będzie inna wniesiona. — Na zapytanie P. Greofell, czym Kanclerz skarbowy zastąpi ubytek 500,000 Fs. przez zniesienie tej opłaty, i czyli nie uciecze się znowu do funduszu umorzenia długów? Odpowiedział tenże, iż tego nie uczyni, i dodał: że gdy większą część tego podatku nie wchodziła iak w Kwietniu, a zatem zniesienie go nie uczyni wielkiej różnicy. — Na koniec uchwalono, iż rzeczony bil mieć ma moc od 5 Lipca.

Z powodu rocznicy bitwy pod Waterloo dano tu wczoraj kilka obiadów. Najcelniejszym był u Xcia Wellingtona, na który zaproszonemi byli wszyscy oficerowie boczney gwardyi Królewskiej, którey on jest naczelnikiem, i znajdujący się na tej bitwie. Gwardyia wystąpiła podczas obiadu z różkami laurowymi. — W zachodniej części miasta wzięła się z powodu tego obchodu pomiędzy bohaterami Waterlooa, którzy za głęboko do flaszy zaglądali, wielka bitwa, do której przymieszało się pospólstwo, i tak wielką zrobiła się wrzawa, iż kupcy

sklepy pozamykać musieli. Nakoniec przybył oddział policyjanów, pomiędzy którymi i żołnierzami przyszło do formalney bitwy i z obu stron kilkunastu ludzi rannionych zostało. Dopiero za nadejściem oddziału czyniącey służbę gwardyi i odczytaniem ustawy przeciw buntowi za ledwo przywrócona została spokojność. Wielu urzędników policyi, żołnierzy i przypatrujących się zostało pokaleczonych i podeptawch i nawet jeden z nich miał już umrzeć. Dwunastu hersztów tej bitwy wzięto do więzienia.

Pomiędzy rozmaitymi tego roku wydatkami podano za bukiet brylantowy dla posta Perskiego 15,000 Fs.

Xcia Paweł Esterhazy, który iako poseł Cesarza Austriackiego znajdował się będzie przy koronacyi naszego Króla, oczekiwany tu jest d. 27 b. m. dla którego i iego orszaku naieję pałac Grillon za czynsz po 70 Fs. na tydzień.

Królowa ponowiła na ręk kontrakt najmu palacu Brandeburg.

Styczać, iż Król przedsięwzięmie z Irlandyi także p drogę do Szkocyi. W Edynburgu czynią już na iego przybycie przygotowania, a tu biją medale, które przy iego do Irlandyi wysiądzeniu będą rozdawane.

Z powodu koronacyi przybyło tu z Hanowerskich Królewskich stajen kilka pięknych sprzężaiów koni, które ciągnąć mają powozy stanu. Gdy Królowa wyjąconą jest od koronacyi, przeto trefni się tutajsi nazywają onę jednociną.

Goncze psy Królewskie w liczbie pięćdziesiąt kilka posłane zostały podług pism tutejszych do Brighton.

Za wnieyście do Westminsteru pod



czci koronacyi Króla ofiarowano już dziś 50 gwineów, a od rusztowań i okien, dla przypatrzenia się ośszakowi, płacą od 10 do 40 gwineów.

Zeszły Król nocował w wigilię koronacyi w domu mowcy Parlamentu, który przytyka do Westmisteru. Syziałoy iego pokóby był kosztem skarbu przepysznie uporządkowany, i wszystkie w nim znaydujące się rzeczy stały się własnością mowcy. Zeszłą Królową przyniesiono rano w lektyce do domu mowcy. Panowie i damy którem wolno było znaydować się w Westminsterze przepędzili noc przed koronacją w swoich siedzeniach. Gdy teraz damy nie używają rogówek, może ich zatem dwa razy tyle pomieścić się, co dawniej. Korona Jerzego Igo kosztowała 7 mill. talarów.

Naystarsi u nas ludzie nie pamiętają tak zimnego i nieprzygodnego Czerwca jak tego lata.

Naynowsze listy z wyspy S. Heliny donoszą, iż Bonaparte chorował, ale wyzdrowiał i używa więcey przechadzki, niżeli dawniej.

#### Z Lizbony d. 4 Czerwca.

Na posiedzeniu Stanów d. 30 z. m. P. Soares objawił w imieniu kommissyi zdanie względem przyięcia Króla. Stany ogłaszają posiedzenie swote nieustajacem. W przemowie do J. K. Mci w zgromadzeniu wyrażonem bydz ma: że naród w oznaczeniu listy cywilney pragnąłoy okazać J. K. Mci jak naywiększą wspaniałość, ale terazniejsze okoliczności kraju nie dozwalają wyznaczyć jak 2 mill. kruzadów rocznie, i t. d. Stany przyięły wszystkie artykuły projektu, wyjąwszy, iż 12 zamiast 24 deputowanych przyięć ma J. K. M. i że przez rozwinię w swej mo-

wie korzyści z konstytucyi dla ludu i Monarchy.

#### Z Madrytu d. 8 Czerwca.

Wczoray Minister spraw wewnętrznych wezwany przez Stany został do zdania sprawy o wewnętrznem położeniu kraju. Wyrzucano mu, iż na początku posiedzeń zapewnił, iż posiada w ręku cały wątek intryg, a przecież codziennie wybuchają nowa zbrojne powstania, czemu im nie zapobiega? Minister odpowiedział: „Jakże im zapobiedz mogę, gdy brakuje mi pieniędzy i publiczne mniemanie jest przeciwne systematowi, który staramy się utrzymać. Powiedziałem, iż posiadam cały wątek intryg, i to jest aż nadto prawdą; ale gdybym go rozwinął, zmuszony zostałbym odsłonić tajemnice, względem których zarumieniby się pewne osoby, które przynajmniej do miesiąca wypada mi szanować. Bóg by dał, żeby nasze umiarkowanie nie było nadużywane! lecz na wszystkie pytania niemogę jak tylko milczeniem odpowiedzieć, czego sami uznajecie potrzebę.”

Ogłoszoną została ustawa względem uporządkowania hypotek. — Wszystkie od 24 Maja poczynione przez kogo innego nie przez skarb sprzedarze, zamiany lub ustąpienia dóbr duchownych są za żadne ogłoszone.

Pomiędzy ochotnikami Katalońskimi i bandą Merino zaszła pod Vidre żywa potyczka. Z bandy Merino zostało 15 ludzi i 3 koni zabitych, 12 ludzi poymanyh i 24 koni zdobytych. Zapaf gwardyi narodowej z Sepulveda w tej potyczce jest bardzo chwalyony.

Zwłoki rozstrzelanych Katalończyków zostawił Merino leżące pod klasztorem Ar-

łańca, które Empecinado rozkazał uroczyście pochować. Wszystkie ustłowania do schwytania tego buctowniciego Xiędza są daremne; zdaje on się być o poruszeniach wojsk przeciw niemu wcześniej uwiadomionym, i tam tylko wybiera kontrybucye, gdzie go się najmniej spodziewają.

Arceybiskup Burgos i Biskup Omy zostali jako stronnicy Merino uwięzionemi.

Gdy d. 28 Maia w Almagro Xiędza zakonu S. Franciszka przenieść się mieli z skasowanego do utrzymanego w tem mieście innego klasztoru, zebrało się mnóstwo ludu, a osobliwie kobiet, które przeklinały konstytucyją, że im wydziera dobrych ojców. Daremne były przełożenia Alkada, ponieważ do poparcia ich nie miał jak 20 żołnierzy, ( reszta zaś wyszła do Ciudad Real, dla uskutecznienia podobnegoż przeniesienia, gdzie także udać się nie miało ); musiano uleść i lud oprowadzał zakonników z krzyżem po mieście.

Z trzech młodzieńców, którzy należeli do sprawy Kanonika Vinuesa, jeden tylko wnuk jego Gonzales skazany został na zchletoie wygnanie z wszystkich tych miejsc, w których Dwor przebywał. Dwa drugi zostali uwolnionemi.

Nigdzie rocznica urodzin Królewskich nie była uroczyście obchodzona, tak w Barcelonie z rozporządzenia rady hiszpańskiej i kosztem miasta.

Król jeszcze się nie oświadczył względem zwołania nadzwyczajnych Stanów, co jedynie od niego zależy. Posiedzenia zwyczajnych Stanów kończą się z tym miesiącem.

Dla wsparcia wdów i sierot poległych podczas rzezi w Kadycie Hiszpanów, przysłał także Jenerał Angielski Dyer 500 piastów.

Dominikan za pismo: "Chrześcijańska obrona przeciw nowej Hiszpańskiej konstytucyi," został na 8miesięcie więzieniu skazany.

Deputowani Jenerała Bolivara mieli d. 5 b. m. pierwsze naradzenie z Ministrami naszymi; lecz wypadek jego nie jest jeszcze wiadomy.

Wiść nabiera coraz więcej podobieństwa, że Infant Franciszek uda się w krotce do Meksyku. Orszak jego nie będzie wielki, i towarzyszyć mu będzie Jenerał Quiroga jako naczelny wodz wojsk tamtejszych.

### Z Strazburga d. 16 Czerwca.

Doniesienia z Turczeh ( wyraża gazeta tutejsza ) ściągają coraz większą na siebie uwagę. Jakkolwiek z początku każdy nagał powstanie, nie wchodząc takiego jest rodzaju, nie można jednak teraz zaprzeczyć, iż postępowanie rządu Tureckiego oburza każde czucie. Nie idzie tu o polityczną naukę, ale o honor Chrześcijaństwa i godność człowieka. Może ta okoliczność, która nie powinna być obciążoną dla żadnego chrześcijańskiego umysłu, przyłoży się do polednania prędko w Europie politycznych stronnictw; bo tam, gdzie religia mówi, umilknąć powindy ziemskie mniemanie. Jakoż waltz rojalistów z liberalistami nazwać się może dziesiątą igraszką, w porównaniu z zniewagą, którą Muzułman świętej naszej religii porzączony z cywilizacją chrześcijańską, sadają: tobey pomiędzy nami! byź teraz powinne haatem całej chrześcijańskiej Europy. „

### Z Stambułu d. 28 Maia.

W dywanie d. 5 Maia uchwalono, iż korpus janiszarów reprezentowany byź ma w dywanie przez 3 z łona swego wy-



branych członków. Doradził ten Śródek stary i znany z swej wierności i mądrości Naczelnik janczarów, Jussuf ega, dowodząc, że to jest jedyny sposób przywiązać janczarów do interestu Partji i usunąć wszelką nieufność. Jakoż na pierwszym dywanie w obecności reprezentantów janczarów d. 19 Maja postanowiono wojsko Muzułmańskie na sposób Europejski urządzać. Reprezentanci janczarów dwa tylko w tej mierze warunki podali, które przyjęte zostały; pierwszy, aby ubiór wojska nie był zmieniony; drugi aby obmierzły wyraz: Nizam Dgedib, którym przedzieleny Selim urządzony na sposób Europejski swój korpus wojska nazwał i życiem to przypłacił, na inny stosowny był zamieniony. Pracując więc teraz nad urządzeniem, które w dalekich Muzułmanów stanowić będzie epokę. — Na tymże dywanie naradzano się nad pytaniem, jak postąpić względem buntów w Morei i ogółem względem narodu Greckiego? Zawołano nowego Patriarchę, aby objawił w tej mierze zdanie swoje. Spokojność i pewność z jaką ten Pralat mówił, sprawiła wielkie wrażenie.

Tutejszy ambasador Angielski, Lord Straugford, miał d. 18 Maja pierwszą posłuchanie u W. Wezyra, a d. 22 u samego W. Sultana. Na jego mowę odpowiedział sam W. Sultan, co dzieć się zwykło przez W. Wezyra. Ambasador oddał W. Sultanowi w imieniu swojego Monarchy w podarunku kamieniami wysadzany pugnał w wartość 50,000 piastrow. W. Sultan zaś darował ambasadorowi 5 koni, które szacują 5000, a ubiór ich 15,000 piastrow.

W wydanem wezwaniu do Barbaryjskich kratów, aby uzbroili wszystkie

swoje okręty i złączyły je z Flotą W. Sultana, wyrażono wsystko, co tylko fanatyzm poddać zdoła i chciwość zachęcić może. Ambassador Angielski oświadczył atoli zaraz: że Dwor jego nie dozwoli, aby barbaryjskie okręty znajdowały się na morzu Jońskim i że wszystkie porty wysp Jońskich będą dla nich zamknięte.

Dla zabezpieczenia obcych posłów przedsięwzięta tu zostały dzielne środki. Wszystkim Turkom zabroniono mówić o sprawach publicznych, i dwóch dosyć znacznego stanu przypłaciło to nieposłuszeństwo śmiercią. — Odkryto tu przez Idriotów ułożoną smogę na spalenie arsenatu, i 20 z nich stracono.

### 2 Tessaloniki d. 25 Maja.

Rozkazy z Stambułu zabijania wszędzie chrześcijańskich Kapłanów i zburzenia Kościołów, zostały atestety w Nissa, Filipopolis, i t. d. dopełnionemi. Arcybiskup Tessalii na wiadomość o straceniu Patriarchy, zwołał duchownych i znakomitych Greków swej dyjecezyi, i na czele zbrojnych mięszkańców pociągnął przeciw idącemu z Fokis do tej prowincyi baszy Omar. Pobił go w kilku potyczkach; lecz w chwili gdy stanowcze otrzymał zwycięstwo i Turcy w zamku Zeitun zamknąć się przymuszonymi zostali, sam poległ.

### Od granic Multan d. 15 Czerwca.

Pogłoska o wygranej bitwie przez Greków nabiera z wszystkich stron coraz więcej pewności. Na korpus 10,000 wojska Tureckiego idącego z Galazu do Bukarestu, uderzyć mieli Grecy z tyłu, pobić go, 3000 Turków na placu boju położyć, zabrać jednego baszę i 16 dział. Plac boju miał być podług jednych przed Bukarestem, a podług drugich pod Fokizanami.

Korpus Sermianów spieszny szypkim

krókiem na pomoc Grekom przeciw wojskom Tureckim z twierdz Naddunajskich, i nie zprawdza się wiadomość o ucieczce Ipsylantego, owszem donoszą z Czernowic, że brat jego kieruje rządem w Multanach, że 1500 czerwono ubranych Greków weszło do Jassów, i że związek między Bukarestem i Kiszanowem jest znowu otwarty. — Bawiający dotąd Austriackiego szejta Sekretarz Kantomir w Jassach, oddalił się ztamtąd.

Wszystkie kraje aż do Filipopolis powstały i bojaźń Turków zniszczyła pomiędzy nimi wszelkie posłuszeństwo.

W Odessie oczekują z niecierpliwością postanowienia rządu Rossyjskiego względem zatrzymywanych w Stambule przez rząd Turecki z tego miasta okrętów z pszenicą, zwłaszcza, że obiecana za nią zapłata dotąd nie nastąpiła. Wstrzymany zatem został wywóz zboża przez czarne morze.

*Od granic Tureckich d. 10 Czerwca.*

Siła morską Greckich powstańców, która iakkolwiek nie do uwierzenia składać się ma z 250 różney wielkości okrętów, podzieloną jest na 4 eskadry. Jedna z nich stoi pod brzegami Pelopenesu, druga pod Tenedos przed Dardanellami, trzecia między Kaudyją i Cyprem, a czwarta główna, w odwodzie, do której przyprowadzają zdobyte okręty, pod Hydra i Psara. — Listy kupców Greckich z Korfu pod d. 22 Maja do Wenecyi nadeszłe donoszą, iż jedna z powyższych eskadr, w liczbie 50 okrętów, z utratą tylko 6 okrętów przebydź miała Dardanellie, i usadowić się na morzu Marmora. Grecy spodziewają się wiele korzyści po tej eskadrze, zwłaszcza, iż nie lęka-

ją się Floty Tureckiej, która z braku marynków nie może wyjść na morze. Jakoż zabrali już kilkunastu przewozowych okrętów płynących z wiojskiem z młodszej Azji do Mard i Livadii. — Liczba trzymanyh w zakładach na wyspach Archipelagu Tureckich jeńców, wynosi do 7000. — Reszta działającej przeciw Ali Baszy Janiny Floty Tureckiej, złożoney z 4 fregat, 2 brygów i kilkunastu przewozowych okrętów, szutającej nadaremnie w różnych portach schronienia, musiała się nakoniec po słabym odporze jedney z Greckich eskadr poddać.

Potwierdza się wiadomość, że Morea jest zupełnie od Turków oswobodzoną, ledaż tylko twierdza Pasto, czyli Pastun, znajdowała się jeszcze w ręku Tureckim, lecz i ci oświadczyli chęć kapitulowania, byle wszystkim mieszkańcom Tureckim dozwolono przewieść się z majątkami do Egiptu, na co zezwolić tylko miano co do osób.

Scio jest jedną z wysp Archipelagu, która się za Grekami nie oświadczyła. Gubernator tamtejszy, syn Kapitana Besszy, przez surowe swoje środki wstrzymał Greków, iż nie rzucili się na garstkę będących tam Turków.

Pieśń Greków są powiększey części na autę Marsalskiego marszu uwiadome.

Do Tryjestu przybyły 3 okręty z wychodniami chrześcijańskimi z mirnym opowiadają oń, iż chrześcijańskim Grekom zabroniono pod karą śmierci uchodzić. Bezbronni oczekują ci nie-zagęśliwi okrutnego losu swego. Wszystkie handlowe czynności ustały w tem mieście i oddalają się z tamtąd Europejscy Chorościanie.



**DODATEK**  
**DO N<sup>RO</sup> 54.**  
**GAZETY KRAKOWSKIEJ**

Z KRAKOWA DNIA 8 LIPCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

*Z Wiednia d. 28 Czerwca.*

N. Cesarz gabinetowem swoim pi-  
smem z d. 14 Kwiatnia z Laibach udzielił  
Ces. Rossyyskiemu posłowi przy Dworze  
Sardyńskim, Hr. Mocenigo, wielki krzyż  
Ces. Austriackiego orderu Leopolda. Ga-  
binetowem swoim piśmem z d. 11 Maja z  
tegoż miejsca Ces. Rossyyskiemu Jenera-  
łowi porucznikowi, Baronowi Diebitsch,  
wielki krzyż, Ces. Rossyyskiemu Jenera-  
łowi Majorowi, Xciu Menżyków, krzyż ko-  
manderski, a Ces. Rossyyskiemu Radcy  
Sacken mały krzyż, tudzież gabinetowem  
swoim listem z d. 18 Maja Król. Sardyń-  
skiemu Jenerałowi i porucznikowi, Hr. La-  
tur, wielki krzyż wspomnianego wyżey  
orderu Leopolda.

Do chwalebnych urzędzeń, które  
współcześni i potomni jako pomnik dobro-  
czytności uwielbiać będą, należy bezwą-  
pienia założenie na zachodnim przedmie-  
ściu tutejszey stolicy Xiążęco-Albertyń-  
skiego wodociągu, który pod światłem kie-  
runkiem owczésnego Dyrektora mostów, a  
szlachetniejszego Rządowego Radcy i Prezy-

dentu miasta, P. Wohleben, uskuteczni-  
ony został, i dostarcza rzeczonemu przed-  
mieściowi wody do picia, na którey mu  
dotąd zbywało.

*Od brzegów Menu d. 22 Czerwca.*

Ces. Austriacki Kanclerz Dworu i  
stanu Xże Metternich oczekiwany jest na  
końcu b. m. w dobrach swoich Johannis-  
berg. Słychać także, iż wielu znakomi-  
tych dyplomatyków zjedzie w tymże cza-  
sie do okolic Nadreńskich.

Posel Pruski oświadczył Seymowi  
związku Niemieckiego, iż Monarcha jego  
chętnie się przychyli, aby w całym zwią-  
zku Niemieckim wolny był obieg rzeczy  
do życia, iako to zboża, warzyw i wo-  
łów bez żadnego ograniczenia, jedynie za  
oznaczonem maksimum cła wywozowego.

Z powodu zaburzeń w Europeyskiej  
Turcy zdrożały iuż znacznie w Frank-  
forcie i innych miastach Lewanckie pło-  
dy.

Gazeta Moguncka uymie się żywo  
za Grekami, mówiąc: że przedsięwzięcie  
ich nie dależy wcale buntem nazywać,

że ich walka jest najsłuszniejszą, że tylko duch stronnictwa zaślepić się może, ale każdy rzetelnie myślący życzyć Grekom powinien oswobodzenia się od sromotnego iarzma.

Dom Bankiera Rotschilda w Frankforcie posłała znaczną ilość srebrnych pieniędzy, a mianowicie tak zwanej monety Kacskiej do Wiednia.

*Z Brukseli d. 22 Czerwca.*

W nowym Kościele Amsterdamskim wystawiony został pomnik sławnemu Admirałowi Kingsbergen.

Angielski ambasador, Lord Clancarty, wyjechał stąd do Anglii.

Do opisu obchodu ótej rocznicy zwycięstwa pod Waterloo, dodaję pisma tutejsze następującą uwagę: "Pomimo obawy pochwałami Króla Wellingtona, nie zapominajmy jednak, że waleczni Prussacy przeważyli na stronę naszą, zwycięstwo."

*Z Włoch d. 13 Czerwca.*

Nalegające noty rządu Sardyńskiego dopięły celu swojego; w kantonach Genewskim i Wodzkim zabroniono bawienia PP. Santa Rosa, St. Marsan, Lisio i la Cisterna, i zapewne ten środek będzie w całej Szwajcaryi na wszystkich Piemontczyków rozciągnięty. Dwa tak zwani konstytucyoniści, kacitan i furrier, zostali przed kilku dniami w Turynie na śmierć skazanemi i w wizerunkach na szubienicy powieszonemi. Gdy odezwa Króla Karola Felixa nadeszła do Sivigliano sprzeciwiali się oba tej ogłoszeniu i pogrozili nawet gubernatorowi. Tak oburzające nieposłuszeństwo zostało zatem na

przykład innym śmiercią ukarane. Naczelnik tak zwanego korpusu ochotników, odstawia w cytadeli Tureńskiej siedzący, znaleziony niedawno został w łożku nieżywy, i sądzią, że się sam otrul.

W Neapolu nie stychać od kilku dni o dalszych uwłężeniach, i zdaje się, że publiczne bezpieczeństwo jest już dostatecznie ugruntowane. Wszyscy oficerowie, którzy zaprzysięgli konstytucyją, nim Król ją przyrzekł nadać, mają być ze służby oddalonymi bez żadney pensyi. Liczbę ich podaję do 327. — Bawiącym w Neapolu Grekom zabroniono nosić trzech kolorowych kokard. — Król przemieścił się d. 5 do zamku letniego Capodi Monte. — D. 2 wyznaczona została komisya do ułożenia katalogu na wzór Rzymskiego zakazanych w krajach Neapolitańskich książek. Księgarze i prywatne osoby zagrożone są w wydawym w tej mierze wyroku najsroższymi karami, gdyby podobne książki u nich znalezione zostały. — Wojska Austriackie dla tego do Sycylii postawione zostały, że tam zawsze jeszcze odzywał się niespokojny duch stronnictwa.

*Z Sztokółmu d. 19 Czerwca.*

W zeszłą niedzielę odprawione zostało po wszystkich tutejszych Kościołach uroczyste nabożeństwo na podziękowanie Bogu za wyzdrowienie ukochanego od narodu Następcy tronu. Przy zaśpiewaniu po ukończoney służbie Bożej: "Dziękujcie wszyscy Bogu," nastąpiło 250 i dziesiąt wystrzałów. Po południu zgromadziły się tutejsze 6 pułków na placu ćwiczeń, i iak tylko N. Król z Królewicem i licznym orszakiem przybył, nastąpiły kilkakrotne



powszechnie okrzyki: Hurrah! J. K. M. w wesołym tym doju udarował hojnie ubogich.

Jutro uda się Królewic Następca tronu do Schonen, a ztamtąd do Norwegii, gdzie znajdować się będzie natrwad tam mających przez półtora miesiąca obrotach wojskowych. — Minister nasz spraw zagranicznych, Hr. Engeström, wyjadzie także jutro na kąpiele do Loka, a wydziałem tego zawiadywać tymczasowo będzie Radca stanu Hr. Mörner.

### Ostrzeżenie.

Przeczytawszy w Dodatku do Nr. 93. Gazety Korrespondenta Warszawskiego Odczwę W. Olrych Szanieckiego, Autora projektu założenia w Pińczowie Towarzystwa Rolniczo-handlowego; pomówiwszy wszystko co przeciw temu projektowi już zarzucano, i jeszcze zarzucić można, podpisany szczególnie zastanowił się nad temi słowami Autora: " przez parę pomysłowych processów, ubyło z masy długów dobra te ciężących, przeszło milion Złp., — Taka chętność Autora w piśmie publicznem umieszczona, połączone z wieściami, takimi Kraków, Warszawę i znaczną część Królestwa, a szczególnie Województwo Krakowskie napelnia, ziewala podpisanego ostrzedz Szanowną Publiczność, że jeden z tej pary pomysłowych processów zadzierający się na wyrok zaocznie otrzymanym z Sukcessorami Sroczyńskimi, o dwie summy z kupna dóbr Taykur wyakle, edną 292,000 Złp., drugą 146,000 Złp. w krotce zadiego znaczenia mieć nie będzie; otrzymał bowiem W. Szaniecki ten wyrok w Trybunale Cyw. Iwszej Instancyi Woiewództwa Krakowskiego, w ten czas gdy brat mój Franciszek Sroczyński umocowany od całego rodzeństwa i wszystkie Familijne papiery mający śmiertelną chorobą złożony w Galicyi, w cztery dni, to jest go stycznia r. b. po zapadłym wyroku umarł. Z tego tedy nieporównanego nie-szczęścia, którem Familija Sroczyńskich

przez stratę tak drogiey osoby dobiegnięta została, korzystając W. Szaniecki ostatni jeszcze uczynił zamach na wydarce im majątku. — Niech się jednak tą pomyślnością ani sam nie cieszy, ani przed drugimi nie przechwala, ani nie zwoła i Publiczności, ani nie zdradza fałszywą wystawą rzeczy akcyonistów towarzystwa, w krotce bowiem Sukcessorowie Sroczyńscy w Sądzie dowodami najeoczywistszemi okażą, że te dwie summy ś. p. Michał Sroczyński ich oyciec, w mieyscu przekazanych kontraktem empti venditi o klucz Taykurski zawartym częścią, innym równie pilnym Wierzycielom zastępując ś. p. J. W. W. Margrabstwa Myszkowskich za ich zezwoleniem, częścią do ich rąk własnych lat temu dwadzieścia dwa zapłacił; a nadto Sukcessorowie Sroczyńscy napadnieni przez W. Szanieckiego i zagrożeni ruszeniem ich z majątków od lat przeszło trzydziestu posiadanych, process przez brak czasu, i trudność wynalezienia w Margrabstwie funduszu dotąd zatrzymany, teraz ex actoratu przeciw niemu rozpoczną, o następujące kapitały ze skryptów oryginalnych, cassyi, i ewikcyi pochodzące jako to: o summy złp. 50,000, o złp. 54,901, o złp. 64,800, o złp. 43,431, o złp. 78,000, o złp. 98,570, o złp. 32,692, o złp. 3,800, o złp. 9,725 razem wszystkie summę złp. 430,917 kapitałną, a z procentem razem złp. 846,862 wnoszące.

To ostrzeżenie odkrywające szkodliwe zamiary Autora Towarzystwa, ten ma cel szczególny z interessu mego i rodzeństwa mego, aby nikt z osób za jakimkolwiek prawem części dóbr Margrabstwa Pińczowskiego posiadających nie dał się W. Szanieckiemu uwodzić i wszelkie raty z tychże dóbr należące na rzecz Sukcessorów Sroczyńskich w drodze exekucyi przedwornie zapowiedziane, na satysfakcyją summy 92,420 dukatów kapitałney i 10,905 dukatów prawizyobalney sześcioma dwóch po sobie w tym braniu istnących Rządów wyrokami przysądzonev, dla nich zatrzymywah, bo inaczej sam sobie każde przypisze swoiey nieostrożności skutki. To ostrzeżenie, w Gazetach Warszawskiej, Krakowskiej i w Dzienniku

ku Województwa Krakowskiego do umieszczenia podaje. — W Krakowie dnia 24 Czerwca 1821 r.

*Ferdynand Sroczyński.*

**TEATR NARODOWY.**

Dziś w Niedzielę, dnia 8 dana będzie narodowa Opera w 3 aktach: *Zahobon*, czyli: *Krakowscy i Gorale.* (część 2ga.)

W następujący Czwartek zaś, dnia 19 Lipca na benefit Baltazara Bożuńskiego Dyrektora Orkiestry Teatralney dana będzie pierwsza reprezentacya nowej Opery z francuzkiego P. Hoffmana przetłómaczoney z muzyką P. Solié w 1 akcie, pod nazwiskiem: *Tajemnica.* — Którą poprzedzi nowa Komedyia w 1 akcie, pod nazwiskiem: *Krętosz Lokuy bez służby.*

**DONIESIENIA**

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Wojciech Skórczyński Komornik przy Sądach tutejszych dnia 25 Maja 1821 r. zaczął zajęcie kamienicy w Krakowie przy ulicy S. Jana pod L. 475 w Gminie IV. Okręgu I. W. M. Krakowa leżącej Barbary Englichowey i Sukcessorów Józefa Englichscha własney, której najemnikami są: Wincenty Jędrzejowski, Wojciech Zieleyski, Tomasz Wiśoiowski. Kamienica ta styka się z jedney strony z kamienicą do Sukcessorów Wantuchowskich należąca; z drugiey strony wychodzi w przecznicę, tyl zaś iey styka się z podwierzem do Kamienicy Sukcessorów Helamondowskich, takowe zajęcie uskutecznił dnia 6 Czerwca r. b. a to na satysfakcyą Summy Złp. 679 gr. 17½ z prowizyą po 5 od 100 od daty ostatniego kwitu z opłaconych prowizyi okazać się winnego i kosztów w kwocie Złp. 36 wyrokem Trybunału I Inst: W. M. Krakowa i jego Okręgu dnia 23 Marca 1821 r. Paoli Petronelli z Zelechowskich Wosatkowey Filipa Wosatki małżonce od Pani Barbary z Sontagów Englichowey Wdowy przysądzoney. — Protokół zajęcia tej kamienicy PP. Janowi Płoczyńskiemu jako Wójtowi Gminy IV. i drugą Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. trzecią Dozorca ustanowionemu Barbarze Englichowey i teyże jako Debentce dnia 8 Czerwca 1821 r. prawnie wręczonym, tenże w Voluminie III. Księgi za gciów Aktów hipotecznych W. M. Krakowa i jego Okręgu dnia 14 Czerwca 1821 r. na karcie 188 Nr. 32 w Kancellaryi Pisarza Trybunału I. Inst: w Księdze II. zajęciów nieruchomości pod L. 77 od stronnicy 666 do 670 dnia 29 Czerwca 1821 r. wpisanym został. Sprzedarz tego domu papierac będzie P. Felix Słotwiński O. P. D. Patron przy Sądach tutejszych w Krakowie przy ulicy Szerokoy pod L. 78 zamieszkały. Do pierwszey publikacyi warunków licytacyi wyznacza się dzień 8 Sierpnia 1821 r. następnie zaś termina sósownie do Art: 792 K. P. S. na Audyencyi Trybunału I. Inst: ustanowionemi będą. — W Krakowie dnia 2 Lipca 1821 roku.

*Kuliczkowski, Pisarz.*

Wieś Wierzbica w Województwie Krakowskim w powiecie Szydłowskim leżąca dwie mile od Pińczowa i dwie mile od Chmielnika dziedziczna JW. Hr. Szaniawskiego Orderów Orła białego i Sgo Stanisława Kawalera jest do puszczenia w zastaw. Ktoby sobie życzył tę Wieś zastawa trzymać, ma się udać do tegoż miesiąca tego w własnym swoim domu w ulicy Grodzkiej pod L. 180 tam o cenie i konocyjach iey się dowiedzieć.

Ur. Janowi Zgarstkemu zamieszkałemu we wsi Korytnicy w Obwodzie Sułpickim Województwie Krakowskim JW. Stanisław Hrabia Szaniawski w dniu 24 Czerwca roku zeszłego 1820 podpisał Rewers na sumę 1400 Złp. Ten Rewers jako ośm miesięcy tegoż Ur. Zgarstkiego z dnia 12 na 13 Października w roku zeszłym spalonym wancy o gwałcie 12 został: żeby niebyła watoliwość, iżby kto ten Rewers mógł wyśobydź, a później się o ten dług upominać; więc ten Rewers dlaieś oem pisnemi i Obwieszczeniem umarza się i zaaważny poczytuie. Dany w Krakowie d. 30 Czerwca 1821-

*Jan Zgarstk.*